
   

Указ Президента РФ от 9 августа 2023 г. №604  

«Об установлении почетного звания "Заслуженный работник оборонно-промышленного 

комплекса Российской Федерации» 

 

В целях дальнейшего совершенствования государственной наградной системы Российской 

Федерации постановляю: 

1. Установить почетное звание "Заслуженный работник оборонно-промышленного 

комплекса Российской Федерации". 

2. Утвердить прилагаемое Положение о почетном звании "Заслуженный работник 

оборонно-промышленного комплекса Российской Федерации". 

3. Внести в подпункт "д" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 сентября 

2010 г. N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, 

ст. 7459; 2012, N 12, ст. 1396; N 16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст. 171; N 13, 

ст. 1529; N 26, ст. 3310; 2014, N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4286; N 52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; 

N 14, ст. 2107; N 18, ст. 2692; 2016, N 1, ст. 206; N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 

2018, N 10, ст. 1478; N 30, ст. 4715; N 38, ст. 5839; 2019, N 19, ст. 2271; N 49, ст. 7089; N 52, 

ст. 7934; 2020, N 1, ст. 7; N 25, ст. 3881; N 39, ст. 6019; N 41, ст. 6395; N 44, ст. 6969; 2021, N 21, 

ст. 3551; N 33, ст. 6091; N 35, ст. 6272; N 47, ст. 7828; 2022, N 34, ст. 5959; N 36, ст. 6195; 2023, 

N 13, ст. 2253; N 17, ст. 3123; N 22, ст. 3924) следующие изменения: 

а) дополнить новым абзацем тридцать восьмым следующего содержания: 

"Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса Российской Федерации";"; 

б) абзацы тридцать восьмой - шестьдесят седьмой считать соответственно абзацами 

тридцать девятым - шестьдесят восьмым. 

4. Правительству Российской Федерации обеспечить финансирование расходов, связанных с 

реализацией настоящего Указа. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент Российской Федерации В. Путин 

 

Москва, Кремль 

9 августа 2023 года 

N 604 

https://internet.garant.ru/document/redirect/199318/205
https://internet.garant.ru/document/redirect/199318/2538
https://internet.garant.ru/document/redirect/199318/2622
https://internet.garant.ru/document/redirect/199318/2622
https://internet.garant.ru/document/redirect/199318/2649


   

УТВЕРЖДЕНО 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от 9 августа 2023 г. N 604 
 

Положение 

о почетном звании «Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса 

Российской Федерации» 

 

1. Почетное звание "Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса 

Российской Федерации" присваивается работникам организаций оборонно-промышленного 

комплекса и иным гражданам, обеспечивающим выполнение государственной программы 

вооружения и государственного оборонного заказа, осуществляющим выработку и реализацию 

государственной политики в сфере оборонно-промышленного комплекса, военно-технического 

обеспечения обороны страны и безопасности государства, за личные заслуги: 

а) в разработке, создании, внедрении в производство и организации производства 

современных образцов вооружения, военной и специальной техники, высокотехнологичной 

продукции гражданского и двойного назначения; 

б) в выполнении с опережением графика производственных заданий по выпуску продукции 

военного, гражданского и двойного назначения; 

в) в разработке и реализации комплексных мер, направленных на обеспечение устойчивого 

инновационного развития оборонно-промышленного комплекса; 

г) в осуществлении выработки и реализации государственной политики в сфере 

оборонно-промышленного комплекса, военно-технического обеспечения обороны страны и 

безопасности государства; 

д) в достижении иных значимых результатов в сфере развития оборонно-промышленного 

комплекса. 

2. Почетное звание "Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса 

Российской Федерации" присваивается, как правило, не ранее чем через 20 лет с начала 

осуществления профессиональной деятельности (работникам, занятым на работах с особо 

вредными и особо тяжелыми условиями труда или работах с вредными и тяжелыми условиями 

труда, - не ранее чем через 15 лет) и при наличии у представленного к награде лица отраслевых 

наград (поощрений) федеральных органов государственной власти, иных федеральных 

государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации или 

государственных корпораций, обеспечивающих выполнение государственной программы 

вооружения и государственного оборонного заказа. 

 


